
Pubblicata sul sito istituzionale il
27/04/2017 Reg. N°367

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del Reg.

del   20/04/2017

OGGETTO: Gara per Affidamento del Servizio di distribuzione del gas
naturale  nel  territorio  dei  comuni  appartenenti  all`Ambito
Territoriale denominato 'ATEM LECCE 1 NORD N. 156'  -
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

L'anno 2017  il giorno 20 del  mese di APRILE alle ore 13:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 5



La Giunta Comunale

Premesso:

- Che con Convenzione n. 905 di Rep. del 25.03.1988, registrata a Lecce il 28.03.1988 al n.
1524 – Serie 1 – Mod. 263 Atti Pubblici- , il Comune di Salice Salentino concedeva alla
Società METANO CITTA’ S.p.A., per la durata di 29 anni, il diritto di impiantare ed esercire
nel  proprio  territorio  una  rete  di  tubazioni  per  la  distribuzione  di  gas  metano  per  usi
domestici, artigianali, commerciali e similari nonché per riscaldamento;

- Che detta opera veniva finanziata con il contributo pubblico ai sensi dell’art. 11 legge n. 784
del 28/11/1980;

- Che la  gestione  degli  impianti  successivamente  veniva  ceduta  alla  ITALGAS  S.p.A.
attualmente  ENI S.p.A. GAS & POWER;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18/10/2011, con il quale sono stati
determinati i comuni appartenenti agli Ambiti Territoriali Minimi di gara (ATEM);

Vista la Deliberazione di G.C. N. 162 del 10/12/2012, con la quale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del
D.M. n. 226/2011, si è delegato il Comune di Lecce quale comune capoluogo, ad assumere il ruolo
di stazione appaltante per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del
gas naturale;

Dato atto:

- che preliminarmente  allo  svolgimento  della  gara  per  ambito  territoriale  minimo  per  la
distribuzione  del  gas  naturale,  cosi  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  le
amministrazioni comunali  ed i  soggetti  gestori  uscenti  hanno l’obbligo di determinare il
corrispettivo dovuto per la cessione degli impianti di distribuzione di gas naturale nonché
dei  beni  immobili  strumentali  esistenti,  che  verranno  ceduti  in  concessione  al  nuovo
soggetto gestore, come previsto dal richiamato D.M. 226 del  12.11.2011; 

- che la valutazione economica dell’impianto di distribuzione del gas metano nel territorio
comunale in base alla consistenza al 31.12.2011,  effettuata con i criteri previsti dell’art.24,
comma 4 del R.D. n. 2578/1925 e comunque ai sensi dell’art.5 del D.M. 12 Novembre 2011,
n.226; 

Considerato:

- Che secondo  quanto  stabilito  dallo  stesso  D.M.  226/2011,  all’art.  2,  gli  Enti  Locali
concedenti forniscono alla stazione appaltante medesima la documentazione necessaria alla
preparazione del bando di gara tra cui la determinazione del valore stimativo degli impianti
esistenti;

- Che al fine di procedere alla valutazione economica dell’impianto di distribuzione del gas
metano alla consistenza al 31.12.2011, mediante l’ausilio di tecnico abilitato con specifiche

  Pag. 2 di 5



competenze tecniche nella valutazione di tali beni, con  determinazione del Responsabile del
V Settore  N.  26/125/Reg.  Gen.  del  05/03/2013,  veniva  conferito  incarico  professionale
all’Ing. Pantaleone Pagliula, per determinare il valore residuo degli impianti di distribuzione
del  gas  naturale  nonché  dei  beni  immobili  strumentali  esistenti  presenti  sul  territorio
comunale;

- che il corrispettivo per lo svolgimento della prestazione professionale, rientra tra le spese
poste  a  carico  del  concessionario aggiudicatario della  gara  d’ambito  e  non a  carico del
Comune e che pertanto la corresponsione potrà avvenire  solo ad avvenuto espletamento
della  relativa  procedura  di  gara  ed  individuazione  del  soggetto  concessionario,  come
previsto dal Decreto Ministeriale n.226 del l2 Novembre 2011;

- che in  data  30.10.2015,  l’ing.  Pantaleone Pagliula  con nota  prot.  409/L/15 consegna al
Comune  la  valutazione  economica  dell’impianto  di  distribuzione  del  gas  nel  territorio
comunale in base alla consistenza degli impianti al 31.12.2012;

Visto il  Verbale  dell’incontro  tenutosi  in  data  14  Dicembre  2016  presso  l’Ufficio  Tecnico  del
Comune di  SALICE SALENTINO (Le),  per la condivisione del  valore di rimborso spettante  a
ITALGAS S.p.A., per gli  impianti realizzati a sua cura e spese,  ai  sensi dell’art.  5 del Decreto
Ministeriale n. 226 del 12.11.2 e D.L. n. 91, del 24.06.2014, convertito con modificazioni in Legge
11 agosto 2014, n. 116;

Rilevata la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.
31, comma 3 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture e ai sensi della
legge 7 agosto 1990, n. 241, individuando l'Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del V
Settore Tecnico, cui affidare e attribuire i compiti di RUP per il procedimento di cui sopra;

Visto il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
G.C. n. 35 del 28.11.1999 e successive modificazioni;

Visto il  Decreto  Sindacale   prot.  8122  in  data   07.07.2014   di  nomina  dell'Arch.  Alessandra
NAPOLETANO -  Responsabile del V Settore: "Urbanistica - Lavori Pubblici - Edilizia pubblica e
privata - Ambiente - Attività economiche - Conservazione patrimonio - Protezione Civile - Politiche
Comunitarie - Attività Produttive", attribuendole le funzioni dirigenziali;

Vista la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli relativi
all’individuazione dei responsabili di procedimento;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

  Pag. 3 di 5



1. Di dare atto che la premessa è parte integrante della presente deliberazione.

2. Di Nominare  l'Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del V Settore, Responsabile Unico
del  Procedimento  per  gli  adempimenti  relativi  alla  Gara  per  L'Affidamento  del  Servizio  di
distribuzione  del  gas  naturale  nel  territorio  dei  comuni  appartenenti  all'Ambito  Territoriale
denominato "ATEM LECCE 1 NORD N. 156".

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita unanime votazione

PS/sp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  27/04/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 367 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 27/04/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/04/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

